




 Наименование Рл

По
дра
зде
л

Целевая 
статья ВР

Сумма, 
тыс. руб. Поправки

Сумма с 
поправками, 
тыс. рублей

Общегосударственные вопросы 01 00 38244.1 757.5 39001.6
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 1470.0 1470.0

Непрограммная часть бюджета 01 02 8900000000 1470.0 1470.0
Глава муниципального образования 01 02 8900090010 1470.0 1470.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления. 
государственными внебюджетными фондами

01 02 8900090010 100 1470.0 1470.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 02 8900090010 120 1470.0 1470.0

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 1410.0 1410.0

 Непрограммная часть бюджета 01 03 8900000000 1410.0 1410.0
Центральный аппарат 01 03 8900090020 1410.0 1410.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 03 8900090020 100 900.0 900.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 03 8900090020 120 900.0 900.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 03 8900090020 200 510.0 510.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 8900090020 240 510.0 510.0

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов РФ, местных администраций 01 04 20881.9

150.0

21031.9

Непрограммная часть бюджета 01 04 8900000000 20881.9 150.0 21031.9
Центральный аппарат 01 04 8900090020 20881.9 150.0 21031.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 8900090020 100 17331.0 17331.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных)органов 01 04 8900090020 120 17331.0 17331.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 8900090020 200 3550.9 150.0 3700.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 8900090020 240 3550.9 150.0 3700.9

Судебная система 01 05 4.1 4.1
Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в РФ

01 05 8900051200 4.1 4.1

Приложение №4 к  решению 
Дмитровского районного Совета 
народных депутатов 
от 26.12.2023 г. № 1-РС/34

Приложение №1 к  решению 
Дмитровского районного Совета 
народных депутатов 
от  25.01.2024 г. № 2-РС/35

Распределение бюджетных ассигнований на 2024 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам Дмитровского района Орловской области и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального района 

3



Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 05 8900051200 200 4.1 4.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 05 8900051200 240 4.1 4.1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 5624.9
20.0

5644.9

Непрограммная часть бюджета 01 06 8900000000 5624.9 20.0 5644.9
Центральный аппарат 01 06 8900090020 5624.9 20.0 5644.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 06 8900090020 100 4820.0 4820.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 06 8900090020 120 4820.0 4820.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 8900090020 200 804.9 20.0 824.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 8900090020 240 804.9 20.0 824.9

Резервные фонды 01 11 900.0 900.0
Непрограммная часть бюджета муниципального района 01 11 8900000000 900.0 900.0
Резервные фонды местных администраций 01 11 8900090050 900.0 900.0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 8900090050 800 900.0 900.0
Резервные средства 01 11 8900090050 870 900.0 900.0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 7953.2 587.5 8540.7
Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Дмитровском 
района Орловской области"

01 13 6000000000 10.0 10.0

Реализация основного мероприятия « Повышение 
эффективности системы теплоснабжения » 01 13 6000391530 10.0 10.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 6000391530 200 10.0 10.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 6000391530 240 10.0 10.0

Муниципальная программа "Укрепление материально-
технической базы учреждений Дмитровского района 
Орловской области"

01 13 7200000000 1858.9
100.0

1958.9

Реализация основного мероприятия «Развитие материально-
технической базы » 01 13 7200192600 1570.9 100.0 1670.9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 7200192600 200 1570.9 100.0 1670.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 7200192600 240 1570.9 100.0 1670.9

Реализация основного мероприятия "Обслуживание и ремонт 
имущества учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

01 13 7200292600 288.0 288.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 7200292600 200 288.0 288.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 7200292600 240 288.0 288.0

Муниципальная программа «Комплексное развитие 
сельских территорий Дмитровского района Орловской 
области» 

01 13 7300000000 30.0 30.0

Реализация основного мероприятия « Поощрение и 
популяризация достижений в сельском развитии Дмитровского 
района »

01 13 7300491610 30.0 30.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 7300491610 200 30.0 30.0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 7300491610 240 30.0 30.0

Непрограммная часть бюджета муниципального района 01 13 8900000000 6054.3 487.5 6541.8
Создание и организация деятельности административных 
комиссий 01 13 8900071580 379.9 379.9

4



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 8900071580 100 260.0 260.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 13 8900071580 120 260.0 260.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 8900071580 200 119.9 119.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 8900071580 240 119.9 119.9

Создание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав и организация деятельности этих комиссий 01 13 8900071590 478.9 478.9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 8900071590 100 478.9 478.9

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 13 8900071590 120 478.9 478.9

Выполнение полномочий в сфере трудовых отношений 01 13 8900071610 373.3 373.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) ' 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 8900071610 100 260.0 260.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 13 8900071610 120 260.0 260.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 8900071610 200 113.3 113.3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 8900071610 240 113.3 113.3

Центральный аппарат 01 13 8900090020 2077.0 2077.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 8900090020 100 1950.0 1950.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных)органов 01 13 8900090020 120 1950.0 1950.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 8900090020 200 127.0 127.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 8900090020 240 127.0 127.0

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по государственной и муниципальной собственности 01 13 8900090060 410.0

100.0
510.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 8900090060 200 410.0 100.0 510.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 8900090060 240 410.0 100.0 510.0

Прочие выплаты по обязательствам 01 13 8900090070 1335.2 300.0 1635.2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 8900090070 200 1030.0 300.0 1330.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 8900090070 240 1030.0 300.0 1330.0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 8900090070 800 305.2 305.2
Исполнение судебных актов 01 13 8900090070 830 48.2 48.2
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 8900090070 850 257.0 257.0

5



Организация временного социально-бытового обустройства 
гражданам Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
лицам без гражданства,  постоянно проживающим на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшим  
территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и прибывших на территорию 
Дмитровского района Орловской области в экстренном 
массовом порядке

01 13 8900094961 1000.0 1000.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 8900094961 300 1000.0 1000.0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 01 13 8900094961 320 1000.0 1000.0

Организация временного социально-бытового обустройства 
гражданам Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
лицам без гражданства, постоянно проживающим на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республи за счет 
пожертвований

01 13 8900094962 0.0

87.5

87.5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 8900094962 300 0.0 87.5 87.5
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 01 13 8900094962 320 0.0 87.5 87.5

Национальная оборона 02 00 988.0 988.0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 988.0 988.0
Непрограммная часть бюджета 02 03 8900000000 988.0 988.0
Осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 8900051180 988.0 988.0

Межбюджетные трансферты 02 03 8900051180 500 988.0 988.0
Субвенции 02 03 8900051180 530 988.0 988.0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 379.5 379.5

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 150.0 150.0

Непрограммная часть бюджета 03 10 8900000000 150.0 150.0
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 10 8900090080 150.0 150.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 8900090080 200 150.0 150.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 8900090080 240 150.0 150.0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 229.5 229.5

Публикация информационно- публицистических материалов, 
посвященных истории, культуре и традициям народов, 
современной жизни национальных общин, направленных на 
воспитание культуры толерантности, формирующих 
уважительное отношение к представителям различных 
национальностей, проживающих в муниципальном образовании

03 14 5700691330 3.0 3.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 03 14 5700691330 200 3.0 3.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 5700691330 240 3.0 3.0

Муниципальная программа "Совершенствование системы 
профилактики правонарушений и усиление борьбы с 
преступностью в Дмитровском районе Орловской области" 03 14 6500000000 226.5 226.5

Реализация основного мероприятия "Профилактика 
правонарушений" 03 14 6500191130 226.5 226.5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 03 14 6500191130 200 106.5 106.5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 6500191130 240 106.5 106.5

6



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 14 6500191130 600 120.0 120.0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 14 6500191130 610 120.0 120.0
Национальная экономика 04 00 40222.8 1997.7 42220.5
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 2461.2 2461.2
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Дмитровском районе Орловской  области» 04 05 6300000000 1.0 1.0

Публикация информационных материалов 04 05 6300491100 1.0 1.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 6300491100 200 1.0 1.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 6300491100 240 1.0 1.0

Муниципальная программа «Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории Дмитровского района» 04 05 7400000000 410.2 410.2

Отлов и содержание животных без владельцев на территории 
Дмитровского района 04 05 7400171090 410.2 410.2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 7400171090 200 410.2 410.2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 7400171090 240 410.2 410.2

Непрограммная часть бюджета 04 05 8900000000 2050.0 2050.0
Центральный аппарат 04 05 8900090020 2050.0 2050.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

04 05 8900090020 100 2050.0 2050.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 04 05 8900090020 120 2050.0 2050.0

Транспорт 04 08 2686.4 2686.4
Непрограммная часть бюджета 04 08 8900090370 2686.4 2686.4
Выполнение работ (оказание услуг) связанных  с 
осуществлением регулярных перевозок на муниципальных 
маршрутах

04 08 8900090370 2686.4 2686.4

Иные бюджетные ассигнования 04 08 8900090370 200 2686.4 2686.4
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций),  индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

04 08 8900090370 240 2686.4 2686.4

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 35072.2 1997.7 37069.9
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений 
на них

04 09 6100170410 22000.0 22000.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных  
(муниципальных) нужд 04 09 6100170410 200 7793.5 7793.5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 6100170410 240 7793.5 7793.5

Межбюджетные трансферты 04 09 6100170410 500 14206.5 14206.5
Иные межбюджетные трансферты 04 09 6100170410 540 14206.5 14206.5
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и улично-дорожной сети на территории Дмитровского 
района

04 09 6100190410 0.0
1747.7

1747.7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 6100190410 200 0.0 1747.7 1747.7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 6100190410 240 0.0 1747.7 1747.7

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
дорожного движения в Дмитровском районе» 04 09 6200000000 150.0 150.0

7



Реализация основного мероприятия "Содержание и ремонт 
поселковых дорог, установка и ремонт дорожных знаков и 
барьерных ограждений, устройство и ремонт дорожной 
разметки, обустройство и ремонт пешеходных переходов, 
обустройство и ремонт искусственных неровностей, 
строительство остановочных павильонов, обустройство 
"разворотных площадок", "заездных карманов"

04 09 6200191300 150.0 150.0

Межбюджетные трансферты 04 09 6200191300 500 150.0 150.0
Иные межбюджетные трансферты 04 09 6200191300 540 150.0 150.0
Непрограммная часть бюджета 04 09 8900000000 12922.2 250.0 13172.2
Поддержка дорожного хозяйства 04 09 8900090100 7264.7 -4109.7 3155.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных  
(муниципальных) нужд 04 09 8900090100 200 7264.7 -4109.7 3155.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 8900090100 240 7264.7 -4109.7 3155.0

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета 
муниципального района на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения

04 09 8900090200 5657.5
4359.7

10017.2

Межбюджетные трансферты 04 09 8900090200 500 5657.5 4359.7 10017.2
Иные межбюджетные трансферты 04 09 8900090200 540 5657.5 4359.7 10017.2
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 3.0 3.0
Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и 
деловой активности в Дмитровском районе Орловской области» 04 12 5800000000 3.0 3.0

Реализация основного мероприятия «Популяризация 
предпринимательства, формирование положительного имиджа 
субъектов малого и среднего предпринимательства» 04 12 5800191190 3.0 3.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 5800191190 200 3.0 3.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 5800191190 240 3.0 3.0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 1050.0 1050.0
Коммунальное хозяйство 05 02 1050.0 1050.0
Муниципальная программа «Развитие системы водоснабжения 
и  водоотведения в Дмитровском районе» 05 02 6600000000 800.0 800.0

Реализация основного мероприятия "Развитие системы 
водоснабжения и водоотведения в Дмитровском районе" 05 02 6600191320 300.0 300.0

Межбюджетные трансферты 05 02 6600191320 500 300.0 300.0
Иные межбюджетные трансферты 05 02 6600191320 540 300.0 300.0
Ремонт и реконструкция водопроводной сети в Дмитровском 
районе 05 02 6600691320 200.0 200.0

Межбюджетные трансферты 05 02 6600691320 500 200.0 200.0
Иные межбюджетные трансферты 05 02 6600691320 540 200.0 200.0
 Оформление санитарно-защитных зон скважин 05 02 6600791320 300.0 300.0
Межбюджетные трансферты 05 02 6600791320 500 300.0 300.0
Иные межбюджетные трансферты 05 02 6600791320 540 300.0 300.0
Непрограммная часть бюджета 05 02 8900000000 250.0 250.0
Организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом 

05 02 8900090180 250.0 250.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 8900090180 200 250.0 250.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 8900090180 240 250.0 250.0

Образование 07 00 174526.6 5293.1 179819.7
Дошкольное образование 07 01 23269.5 2100.0 25369.5
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском 
районе Орловской области» 07 01 5400000000 23269.5 2100.0 25369.5

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования 
детей» 07 01 5410000000 23269.5 2100.0 25369.5

Основное мероприятие «Развитие системы дошкольного 
образования» 07 01 5410100000 23269.5 2100.0 25369.5

8



Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 

07 01 5410171570 16011.7 16011.7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 5410171570 600 16011.7 16011.7

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 5410171570 610 16011.7 16011.7
Обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 
дошкольных учреждений 07 01 5410191010 7257.8 2100.0 9357.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 5410191010 600 7257.8 2100.0 9357.8

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 5410191010 610 7257.8 2100.0 9357.8
Общее образование 07 02 127098.0 2782.1 129880.1
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском 
районе Орловской области» 07 02 5400000000 127034.0 2782.1 129816.1

Подпрограмма «Развитие системы общего образования детей» 02 02 5420000000 127034.0 2782.1 129816.1

Основное мероприятие «Развитие системы общего образования» 07 02 5420100000 126290.6 2782.1 129072.7

        Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 07 02 5420153030 6484.0 6484.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 5420153030 600 6484.0 6484.0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 5420153030 610 6484.0 6484.0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство за счет субвенции из областного бюджета 07 02 5420171500 1237.5 1237.5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 5420171500 600 1237.5 1237.5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 5420171500 610 1237.5 1237.5
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных организациях 

07 02 5420171570 75153.1 75153.1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 5420171570 600 75153.1 75153.1

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 5420171570 610 75153.1 75153.1
Выплата педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций компенсации за работу по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования

07 02 5420171970 180.2 180.2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 5420171970 600 180.2 180.2

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 5420171970 610 180.2 180.2
Возмещение расходов бюджетов муниципальных образований 
на обеспечение питанием учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет субсидии из 
областного бюджета

07 02 5420172410 2423.7 2423.7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 5420172410 600 2423.7 2423.7

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 5420172410 610 2423.7 2423.7
Расходы на обеспечение питанием учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет средств местного 
бюджета

07 02 5420192410 3719.5
71.0

3790.5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 5420192410 600 3719.5 71.0 3790.5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 5420192410 610 3719.5 71.0 3790.5
Обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских 
садов, школ начальных, неполных средних и средних 07 02 5420191020 33184.8 2711.1 35895.9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 5420191020 600 33184.8 2711.1 35895.9

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 5420191020 610 33184.8 2711.1 35895.9

9



Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях

07 02 54201L3040 3907.8 3907.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 54201L3040 600 3907.8 3907.8

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 54201L3040 610 3907.8 3907.8
 Обеспечение деятельности советников директора 07 02 542EВ51790 743.4 743.4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 542EВ51790 600 743.4 743.4

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 542EВ51790 610 743.4 743.4
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Дмитровском района 
Орловской области"

07 02 6000000000 64.0 64.0

Реализация основного мероприятия « Повышение 
эффективности системы теплоснабжения » 07 02 6000391530 64.0 64.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 6000391530 600 64.0 64.0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6000391530 610 64.0 64.0
Дополнительное образование детей 07 03 15058.2 330.0 15388.2
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного 
образования» 07 03 5430000000 9925.4 280.0 10205.4

Основное мероприятие «Развитие системы дополнительного 
образования» 07 03 5430100000 9925.4 280.0 10205.4

Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений по 
внешкольной работе с детьми 07 03 5430191030 7881.5 280.0 8161.5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 5430191030 600 7881.5 280.0 8161.5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 5430191030 610 7881.5 280.0 8161.5
Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей

07 03 5430191090 2043.9 2043.9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 5430191090 600 2002.5 2002.5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 5430191090 610 1919.7 1919.7
Субсидии автономным учреждениям 07 03 5430191090 620 41.4 41.4
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 07 03 5430191090 630 41.4 41.4

Иные бюджетные ассигнования 07 03 5430191090 800 41.4 41.4
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

07 03 5430191090 810 41.4 41.4

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Дмитровского района Орловской области»

07 03 6700000000 5132.8 50.0 5182.8

Развитие дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства 07 03 6750191030 5132.8 50.0 5182.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 6750191030 600 5132.8 50.0 5182.8

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 6750191030 610 5132.8 50.0 5182.8
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 1439.1 50.0 1489.1
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском 
районе Орловской области» 07 07 5400000000 1273.0 1273.0

Подпрограмма «Оздоровление детей» 07 07 5440000000 1273.0 1273.0
Основное мероприятие «Развитие системы отдыха и 
оздоровления детей» 07 07 5440100000 1273.0 1273.0

Мероприятия по организации оздоровительной кампании для 
детей за счет средств местного бюджета 07 07 5440190850 732.0 732.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 5440190850 600 732.0 732.0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 5440190850 610 732.0 732.0
Оздоровление детей в оздоровительных лагерях, 
организованных на базе образовательных организаций  07 07 5440191040 541.0 541.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 5440191040 600 541.0 541.0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 5440191040 610 541.0 541.0
Муниципальная программа Дмитровского района Орловской 
области «Молодежь Дмитровщины» 07 07 5600000000 166.1 50.0 216.1

10



Подпрограмма «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»  07 07 5610000000 20.0 20.0

Реализация основного мероприятия «Реализация комплекса 
мероприятий антинаркотической направленности среди 
различных категорий населения, прежде всего – среди 
молодежи» 

07 07 5610591070 20.0 20.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 5610591070 200 20.0 20.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 5610591070 240 20.0 20.0

Подпрограмма «Нравственное и патриотическое воспитание 
граждан» 07 07 5620000000 146.1 50.0 196.1

Реализация основного мероприятия «Совершенствование 
условий духовно-нравственного и гражданско-патриотического 
воспитания молодежи как основополагающего пласта 
гражданского общества района» 

07 07 5620191080 32.0 32.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 5620191080 200 32.0 32.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 5620191080 240 32.0 32.0

Реализация основного мероприятия «Налаживание тесного 
взаимодействия с молодежными организациями 
патриотической направленности» 

07 07 5620291080 18.0 18.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 5620291080 200 18.0 18.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 5620291080 240 18.0 18.0

Реализация основного мероприятия «Воспитание в гражданах 
района чувства гордости и глубокого уважения к российской 
символике, историческим святыням, традициям и обычаям 
Родины» 

07 07 5620391080 33.0 33.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 5620391080 200 33.0 33.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 5620391080 240 33.0 33.0

Реализация основного мероприятия «Повышение престижа 
военной службы, совершенствование работы с допризывной 
молодежью района» 

07 07 5620491080 57.1 57.1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 5620491080 200 57.1 -10.0 47.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 5620491080 240 57.1 -10.0 47.1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 5620491080 600 0.0 10.0 10.0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 5620491080 610 0.0 10.0 10.0
Реализация основного мероприятия «Дальнейшая организация 
работы с ветеранами Великой Отечественной войны и 
локальных конфликтов как примерами истинного патриотизма» 07 07 5620591080 6.0

50.0

56.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 5620591080 200 6.0 50.0 56.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 5620591080 240 6.0 50.0 56.0

Другие вопросы в области образования 07 09 7661.8 31.0 7692.8
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском 
районе Орловской области» 07 09 5400000000 2157.8 30.0 2187.8

Развитие профессионального потенциала учителей 07 09 5420291310 20.0 20.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 5420291310 200 20.0 20.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 5420291310 240 20.0 20.0

Поддержка талантливых детей 07 09 5420391310 10.0 10.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 5420391310 200 10.0 10.0

11



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 5420391310 240 10.0 10.0

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного 
образования детей» 07 09 5430000000 2127.8 30.0 2157.8

Основное мероприятие «Развитие системы дополнительного 
образования» в рамках подпрограммы «Развитие системы 
дополнительного образования детей» муниципальной 
программы «Образование в Дмитровском районе Орловской 
области»

07 09 5430100000 2127.8

30.0

2157.8

Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 
психолого-медико-социального сопровождения обучающихся 
(воспитанников) в образовательных учреждениях 07 09 5430191050 2127.8

30.0

2157.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 5430191050 600 2127.8 30.0 2157.8

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 5430191050 610 2127.8 30.0 2157.8
Непрограммная часть бюджета 07 09 8900000000 5504.0 1.0 5505.0
Центральный аппарат 07 09 8900090020 3679.0 3679.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

07 09 8900090020 100 3670.0 3670.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 07 09 8900090020 120 3670.0 3670.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 8900090020 200 9.0 9.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 8900090020 240 9.0 9.0

Обеспечение деятельности групп хозяйственного обслуживания 07 09 8900090110 1825.0 1.0 1826.0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

07 09 8900090110 100 1300.0 1300.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 07 09 8900090110 120 1300.0 1300.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 8900090110 200 523.0 -6.0 517.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 8900090110 240 523.0 -6.0 517.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 8900090110 300 0.0 6.9 6.9
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 07 09 8900090110 320 0.0 6.9 6.9

Иные бюджетные ассигнования 07 09 8900090110 800 2.0 0.1 2.1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 8900090110 850 2.0 0.1 2.1
Культура, кинематография 08 00 10956.4 1130.0 12086.4
Культура 08 01 9154.0 1130.0 10284.0
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Дмитровском района 
Орловской области"

08 01 6000000000 26.0 26.0

Реализация основного мероприятия « Повышение 
эффективности системы теплоснабжения » 08 01 6000391530 26.0 26.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 6000391530 600 26.0 26.0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 6000391530 611 26.0 26.0
Муниципальная программа «Развитие культуры Дмитровского 
района Орловской области» 08 01 6700000000 9128.0 10258.0

 Проведение ремонта, реконструкции и благоустройства 
воинских захоронений, братских могил, памятных знаков и 
военно-мемориальных объектов в Дмитровском районе 
Орловской области к памятным датам

08 01 6700191280 260.0 260.0

Межбюджетные трансферты 08 01 6700191280 500 260.0 260.0
Иные межбюджетные трансферты 08 01 6700191280 540 260.0 260.0
Реализация мероприятия "Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества" 08 01 67001L2990 440.0 440.0

12



Межбюджетные трансферты 08 01 67001L2990 500 440.0 440.0
Иные межбюджетные трансферты 08 01 67001L2990 540 440.0 440.0
Подпрограмма «Культурно – досуговые услуги населению» 08 01 6710000000 3186.2 680.0 3866.2

Основное мероприятие «Организация культурно-досуговой 
деятельности» 08 01 6710100000 3186.2 680.0 3866.2

Обеспечение деятельности (оказание услуг) дворцов и домов 
культуры, других учреждений культуры 08 01 6710191140 3186.2 680.0 3866.2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 6710191140 600 3186.2 680.0 3866.2

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 6710191140 610 3186.2 680.0 3866.2
Подпрограмма «Культурное наследие Дмитровского района» 08 01 6720000000 1244.3 80.0 1324.3

Основное мероприятие «Организация музейного обслуживания» 08 01 6720100000 1244.3 80.0 1324.3

Обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 
постоянных выставок 08 01 6720191150 1244.0 80.0 1324.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 6720191150 600 1244.0 80.0 1324.0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 6720191150 610 1244.0 80.0 1324.0
Развитие народных художественных промыслов на территории 
Дмитровского района 08 01 6720291150 0.3 0.3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 6720291150 600 0.3 0.3

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 6720291150 610 0.3 0.3
Подпрограмма «Развитие библиотечного дела и организация 
библиотечного обслуживания населения» 08 01 6730000000 3997.5 370.0 4367.5

Основное мероприятие «Организация библиотечного 
обслуживания» 08 01 6730100000 3997.5 370.0 4367.5

Обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 6730191160 3997.5 370.0 4367.5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 6730191160 600 3997.5 370.0 4367.5

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 6730191160 610 3997.5 370.0 4367.5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 1802.4 1802.4
Муниципальная программа «Развитие архивного дела в 
Дмитровском районе Орловской области» 08 04 6800000000 40.0 40.0

Основное мероприятие Улучшение обеспечения сохранности 
архивных документов» 08 04 6800100000 40.0 40.0

Реализация основного мероприятия «Улучшение обеспечения 
сохранности архивных документов» 08 04 6800191170 40.0 40.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 08 04 6800191170 200 40.0 40.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 6800191170 240 40.0 40.0

Непрограммная часть бюджета 08 04 8900000000 1762.4 1762.4
Центральный аппарат 08 04 8900090020 1762.4 1762.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

08 04 8900090020 100   1700.0 1700.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 08 04 8900090020 120 1700.0 1700.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 08 04 8900090020 200 62.4 62.4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 8900090020 240 62.4 62.4

Социальная политика 10 00 8922.5 8922.5
Пенсионное обеспечение 10 01 1353.1 1353.1
Непрограммная часть бюджета 10 01 8900000000 1353.1 1353.1
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 8900090120 1353.1 1353.1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 8900090120 300 1353.1 1353.1
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 8900090120 310 1353.1 1353.1
Охрана семьи и детства 10 04 6492.7 6492.7
Непрограммная часть бюджета 10 04 8900000000 6492.7 6492.7

13



Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 10 04 8900072950 2184.8 2184.8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 10 04 8900072950 400 2184.8 2184.8

Бюджетные инвестиции 10 04 8900072950 410 2184.8 2184.8
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений в 
соответствии с судебными решениями

10 04 8900072960 2184.8 2184.8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 10 04 8900072960 400 2184.8 2184.8

Бюджетные инвестиции 10 04 8900072960 410 2184.8 2184.8
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка 
в образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 10 04 8900071510 826.6 826.6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 8900071510 300 826.6 826.6
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 10 04 8900071510 320 826.6 826.6

Обеспечение содержания ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 

10 04 8900072480 1196.5 1196.5

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 10 04 8900072480 1196.5 1196.5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 8900072480 300 1196.5 1196.5
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 8900072480 310 996.5 996.5
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 10 04 8900072480 320 200.0 200.0

Обеспечение единовременной выплаты на ремонт жилых 
помещений, закрепленных на правах собственности за детьми 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 
лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

10 04 8900072490 50.0 50.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 8900072490 300 50.0 50.0
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 8900072490 310 50.0 50.0
Выплата единовременного пособия гражданам, усыновившим 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 10 04 8900072500 50.0 50.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 8900072500 300 50.0 50.0
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 8900072500 310 50.0 50.0
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1076.7 1076.7
Выполнение полномочий в сфере опеки и попечительства 10 06 8900071600 1076.7 1076.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

10 06 8900071600 100 1000.0 1000.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 10 06 8900071600 120 1000.0 1000.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 8900071600 200 76.7 76.7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 06 8900071600 240 76.7 76.7

Физическая культура и спорт 11 00 260.5 24433.0 24693.5
Физическая культура 11 01 260.5 24433.0 24693.5
Муниципальная программа «Физическая культура и спорт в 
Дмитровском районе Орловской области» 11 01 5500000000 260.5 260.5

Реализация основного мероприятия  «Физическое воспитание 
школьников» 11 01 5500191060 150.5 150.5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 11 01 5500191060 200 150.5 150.5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 01 5500191060 240 150.5 150.5

Реализация основного мероприятия «Спортивно-
оздоровительная работа и массовый спорт по месту жительства» 11 01 5500291060 110.0 110.0

14



Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 11 01 5500291060 200 110.0 110.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 01 5500291060 240 110.0 110.0

Реализация основного мероприятия "Обустройство крытого 
футбольного поля со спортивной площадкой" 11 01 5500391060 0.0 24433.0 24433.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 01 5500391060 600 0.0 24433.0 24433.0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 5500391060 610 0.0 24433.0 24433.0
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 00 1943.0 1943.0
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 13 01 1943.0 1943.0

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 8900090160 1943.0 1943.0
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 8900090160 700 1943.0 1943.0
Обслуживание муниципального долга 13 01 8900090160 730 1943.0 1943.0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 14 00 9372.0 752.7 10124.7

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

14 01 5291.0 5291.0

Непрограммная часть бюджета 14 01 8900000000 5291.0 5291.0
Расчет и предоставление дотаций бюджетам поселений 14 01 8900071560 5291.0 5291.0
Межбюджетные трансферты 14 01 8900071560 500 5291.0 5291.0
Дотации 14 01 8900071560 510 5291.0 5291.0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 4081.0 752.7 4833.7
Муниципальная программа «Развитие культуры Дмитровского 
района Орловской области» 14 03 6700000000 500.0 500.0

Подготовка и проведение мероприятий по регистрации права 
собственности на воинские захоронения, братские могилы, 
памятные знаки и военно-мемориальные объекты в 
Дмитровском районе Орловской области в целях увековечения 
памяти погибших при защите Отечества

14 03 6700191810 180.0 180.0

Межбюджетные трансферты 14 03 6700191810 500 180.0 180.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 6700191810 540 180.0 180.0
 Обеспечение подготовки и проведения праздничных 
мероприятий, посвященных Дню района 14 03 6700791820 120.0 120.0

Межбюджетные трансферты 14 03 6700791820 500 120.0 120.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 6700791820 540 120.0 120.0
 Подготовка и проведение мероприятий в рамках 
межрегионального фестиваля авторской песни и народного 
творчества "Солнцеворот"

14 03 6700891820 200.0 200.0

Межбюджетные трансферты 14 03 6700891820 500 200.0 200.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 6700891820 540 200.0 200.0
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия 
Дмитровского района Орловской области" 14 03 7500000000 1221.0 452.7 1673.7

Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов 14 03 7500192510 75.0 75.0

Межбюджетные трансферты 14 03 7500192510 500 75.0 75.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 7500192510 540 75.0 75.0
Мониторинг состояния загрязнения окружающей среды на 
территории объектов 14 03 7500292510 685.0 15.0 700.0

Межбюджетные трансферты 14 03 7500292510 500 685.0 15.0 700.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 7500292510 540 685.0 15.0 700.0
Озеленение территории муниципального образования 14 03 7500392510 461.0 437.7 898.7
Межбюджетные трансферты 14 03 7500392510 500 461.0 437.7 898.7
Иные межбюджетные трансферты 14 03 7500392510 540 461.0 437.7 898.7
Непрограммная часть бюджета 14 03 8900000000 2360.0 300.0 2660.0
Решение районного Совета народных депутатов «О наказах 
избирателей депутатам Дмитровского районного Совета 
народных депутатов»» 

14 03 8900090140 260.0 260.0

Межбюджетные трансферты 14 03 8900090140 500 260.0 260.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 8900090140 540 260.0 260.0
Иные межбюджетные трансферты на решение вопросов 
местного значения из бюджета муниципального района 14 03 8900090380 2000.0 300.0 2300.0

Межбюджетные трансферты 14 03 8900090380 500 2000.0 300.0 2300.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 8900090380 540 2000.0 300.0 2300.0

15



Иные межбюджетные трансферты в рамках оформления 
безхозяйного имущества (мосты) 14 03 8900090390 100.0 100.0

Межбюджетные трансферты 14 03 8900090390 500 100.0 100.0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 8900090390 540 100.0 100.0
ВСЕГО РАСХОДОВ 286865.4 34364.0 321229.4

16



Наименование Вед. Р-л
Под
разд
ел

Целевая 
статья ВР Сумма , 

тыс. руб. Поправки

Сумма с 
поправками, 
тыс. рублей

Администрация Дмитровского района Орловской области 801 44254.8 2235.2 46490.0
Общегосударственные вопросы 801 01 00 27505.1 237.5 27742.6
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 801 01 02 1470.0 1470.0

Непрограммная часть бюджета 801 01 02 8900000000 1470.0 1470.0
Глава муниципального образования 801 01 02 8900090010 1470.0 1470.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления. 
Государственными внебюджетными фондами

801 01 02 8900090010 100 1470.0 1470.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 801 01 02 8900090010 120 1470.0 1470.0

Функционирование Правительства Российской Федерациии, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов РФ, местных администраций

801 01 04 20881.9
150.0

21031.9

Непрограммная часть бюджета 801 01 04 8900000000 20881.9 150.0 21031.9
Центральный аппарат 801 01 04 8900090020 20881.9 150.0 21031.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

801 01 04 8900090020 100 17331.0 17331.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных)органов 801 01 04 8900090020 120 17331.0 17331.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 04 8900090020 200 3550.9 150.0 3700.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 04 8900090020 240 3550.9 150.0 3700.9

Судебная система 801 01 05 4.1 4.1
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в РФ

801 01 05 8900051200 4.1 4.1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 05 8900051200 200 4.1 4.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 05 8900051200 240 4.1 4.1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 801 01 06 450.0 450.0

Непрограммная часть бюджета 801 01 06 8900000000 450.0 450.0
Центральный аппарат 801 01 06 8900090020 450.0 450.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

801 01 06 8900090020 100 450.0 450.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 801 01 06 8900090020 120 450.0 450.0

Резервные фонды 801 01 11 900.0 900.0
Непрограммная часть бюджета муниципального района 801 01 11 8900000000 900.0 900.0
Резервные фонды местных администраций 801 01 11 8900090050 900.0 900.0
Иные бюджетные ассигнования 801 01 11 8900090050 800 900.0 900.0
Резервные средства. 801 01 11 8900090050 870 900.0 900.0
Другие общегосударственные вопросы 801 01 13 3799.1 87.5 3886.6

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на 2024 год  

Приложение №5 к  решению 
Дмитровского районного Совета 
народных депутатов 
от 26.12.2023 г. № 1-РС/34

Приложение №2 к  решению 
Дмитровского районного Совета 
народных депутатов 
от 25.01.2024 г. № 2-РС/35 

16



Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Дмитровском района 
Орловской области"

801 01 13 6000000000 10.0 10.0

Реализация основного мероприятия « Повышение эффективности 
системы теплоснабжения » 801 01 13 6000391530 10.0 10.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 13 6000391530 200 10.0 10.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 13 6000391530 240 10.0 10.0

Муниципальная программа "Укрепление материально-
технической базы учреждений Дмитровского района 
Орловской области"

801 01 13 7200000000 1448.9 1448.9

Реализация основного мероприятия «Развитие материально-
технической базы » 801 01 13 7200192600 1200.9 1200.9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 13 7200192600 200 1200.9 1200.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 13 7200192600 240 1200.9 1200.9

Реализация основного мероприятия "Обслуживание и ремонт 
имущества учреждений Дмитровского района Орловской области" 801 01 13 7200292600 248.0 248.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 13 7200292600 200 248.0 248.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

801 01 13 7200292600 240 248.0 248.0

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий Дмитровского района Орловской области» 801 01 13 7300000000 30.0 30.0

Реализация основного мероприятия « Поощрение и популяризация 
достижений в сельском развитии Дмитровского района »

801 01 13 7300491610 30.0 30.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 13 7300491610 200 30.0 30.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 13 7300491610 240 30.0 30.0

Непрограммная часть бюджета муниципального района 801 01 13 8900000000 2310.2 87.5 2397.7
Создание и организация деятельности административных 
комиссий 801 01 13 8900071580 379.9 379.9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

801 01 13 8900071580 100 260.0 260.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 801 01 13 8900071580 120 260.0 260.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 13 8900071580 200 119.9 119.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 13 8900071580 240 119.9 119.9

Выполнение полномочий в сфере трудовых отношений 801 01 13 8900071610 373.3 373.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) ' органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

801 01 13 8900071610 100 260.0 260.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 801 01 13 8900071610 120 260.0 260.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 13 8900071610 200 113.3 113.3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 13 8900071610 240 113.3 113.3

Прочие выплаты по обязательствам 801 01 13 8900090070 557.0 557.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 01 13 8900090070 200 300.0 300.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 01 13 8900090070 240 300.0 300.0

Иные бюджетные ассигнования 801 01 13 8900090070 800 257.0 257.0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 801 01 13 8900090070 850 257.0 257.0

17



Организация временного социально-бытового обустройства 
гражданам Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и лицам без 
гражданства,  постоянно проживающим на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынужденно покинувшим  территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и прибывших на территорию Дмитровского района Орловской 
области в экстренном массовом порядке

801 01 13 8900094961 1000.0 1000.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 01 13 8900094961 300 1000.0 1000.0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 801 01 13 8900094961 320 1000.0 1000.0

Организация временного социально-бытового обустройства 
гражданам Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и лицам без 
гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республи за счет пожертвований

801 01 13 8900094962 0.0

87.5

87.5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 01 13 8900094962 300 0.0 87.5 87.5
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 801 01 13 8900094962 320 0.0 87.5 87.5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 801 03 00 259.5 259.5

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 801 03 10 150.0 150.0

Непрограммная часть бюджета 801 03 10 8900000000 150.0 150.0
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

801 03 10 8900090080 150.0 150.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 03 10 8900090080 200 150.0 150.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 03 10 8900090080 240 150.0 150.0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 801 03 14 109.5 109.5

Муниципальная программа "Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений и проведение профилактики 
межнациональных конфликтов в Дмитровском районе Орловской 

801 03 14 5700000000 3.0 3.0

Публикация информационно- публицистических материалов, 
посвященных истории, культуре и традициям народов, 
современной жизни национальных общин, напрвленных на 
воспитание культуры толерантности, формирующих уважительное 
отношение к представителям различных национальностей, 
проживающих в мцниципальном образовании

801 03 14 5700691330 3.0 3.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 03 14 5700691330 200 3.0 3.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 03 14 5700691330 240 3.0 3.0

Муниципальная программа "Совершенствование системы 
профилактики правонарушений и усиление борьбы с 
преступностью в Дмитровском районе Орловской области"

801 03 14 6500000000 106.5 106.5

Реализация основного мероприятия "Профилактика 
правонарушений" 801 03 14 6500191130 106.5 106.5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 03 14 6500191130 200 106.5 106.5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 03 14 6500191130 240 106.5 106.5

Национальная экономика 801 04 00 12944.1 1997.7 14941.8
Сельское хозяйство и рыболовство 801 04 05 2461.2 2461.2
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Дмитровском районе Орловской  области» 801 04 05 6300000000 1.0 1.0

Публикация информационных материалов 801 04 05 6300491100 1.0 1.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 04 05 6300491100 200 1.0 1.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 04 05 6300491100 240 1.0 1.0

18



Муниципальная программа «Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории Дмитровского района»

801 04 05 7400000000 410.2 410.2

Отлов и содержание животных без владельцев на территории 
Дмитровского района 801 04 05 7400171090 410.2 410.2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 04 05 7400171090 200 410.2 410.2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 04 05 7400171090 240 410.2 410.2

Непрограммная часть бюджета 801 04 05 8900000000 2050.0 2050.0
Центральный аппарат 801 04 05 8900090020 2050.0 2050.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

801 04 05 8900090020 100 2050.0 2050.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 801 04 05 8900090020 120 2050.0 2050.0

Транспорт 801 04 08 2686.4 2686.4
Непрограммная часть бюджета 801 04 08 8900090370 2686.4 2686.4
Выполнение работ (оказание услуг) связанных  с осуществлением 
регулярных перевозок на муниципальных маршрутах 801 04 08 8900090370 2686.4 2686.4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 04 08 8900090370 200 2686.4 2686.4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 04 08 8900090370 240 2686.4 2686.4

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 801 04 09 7793.5 1997.7 9791.2
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений на 
них

801 04 09 6100170410 7793.5 7793.5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 04 09 6100170410 200 7793.5 7793.5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 04 09 6100170410 240 7793.5 7793.5

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и улично-дорожной сети на территории Дмитровского 
района

801 04 09 6100190410 0.0
1747.7

1747.7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 04 09 6100190410 200 0.0 1747.7 1747.7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 04 09 6100190410 240 0.0 1747.7 1747.7

Поддержка дорожного хозяйства 801 04 09 8900090100 0.0 250.0 250.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 04 09 8900090100 200 0.0 250.0 250.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 04 09 8900090100 240 0.0 250.0 250.0

Другие вопросы в области национальной экономики 801 04 12 3.0 3.0
Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и 
деловой активности в Дмитровском районе Орловской области» 801 04 12 5800000000 3.0 3.0

Реализация основного мероприятия «Популяризация 
предпринимательства, формирование положительного имиджа 
субъектов малого и среднего предпринимательства» 

801 04 12 5800191190 3.0 3.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 04 12 5800191190 200 3.0 3.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 04 12 5800191190 240 3.0 3.0

Жилищно-коммунальное хозяйство 801 05 00 250.0 250.0
Коммунальное хозяйство 801 05 02 250.0 250.0
Непрограммная часть бюджета 801 05 02 8900000000 250.0 250.0
Организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом 

801 05 02 8900090180 250.0 250.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 801 05 02 8900090180 200 250.0 250.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 05 02 8900090180 240 250.0 250.0

19



Социальная политика 801 10 00 1353.1 1353.1
Пенсионное обеспечение 801 10 01 1353.1 1353.1
Непрограммная часть бюджета 801 10 01 8900000000 1353.1 1353.1
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 801 10 01 8900090120 1353.1 1353.1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 10 01 8900090120 300 1353.1 1353.1
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 801 10 01 8900090120 310 1353.1 1353.1
Обслуживание государственного и муниципального долга 801 13 00 1943.0 1943.0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 801 13 01 1943.0 1943.0

Процентные платежи по муниципальному долгу 801 13 01 8900090160 1943.0 1943.0
Обслуживание государственного (муниципального) долга 801 13 01 8900090160 700 1943.0 1943.0
Обслуживание муниципального долга 801 13 01 8900090160 730 1943.0 1943.0
Финансовый отдел Дмитровского района Орловской области 802 36283.9 5232.4 41516.3
Общегосударственные вопросы 802 01 00 4409.9 120.0 4529.9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 802 01 06 4289.9

20.0
4309.9

Непрограммная часть бюджета 802 01 06 8900000000 4289.9 20.0 4309.9
Центральный аппарат 802 01 06 8900090020 4289.9 20.0 4309.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

802 01 06 8900090020 100 3600.0 3600.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 802 01 06 8900090020 120 3600.0 3600.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 802 01 06 8900090020 200 689.9

20.0
709.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

802 01 06 8900090020 240 689.9 20.0 709.9
Другие общегосударственные вопросы 802 01 13 120.0 100.0 220.0
Муниципальная программа "Укрепление материально-
технической базы учреждений Дмитровского района 
Орловской области"

802 01 13 7200000000 120.0
100.0

220.0

Реализация основного мероприятия «Развитие материально-
технической базы » 802 01 13 7200192600 110.0 100.0 210.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 802 01 13 7200192600 200 110.0 100.0 210.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 802 01 13 7200192600 240 110.0 100.0 210.0

Реализация основного мероприятия "Обслуживание и ремонт 
имущества учреждений Дмитровского района Орловской области" 802 01 13 7200292600 10.0 10.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 802 01 13 7200292600 200 10.0 10.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 802 01 13 7200292600 240 10.0 10.0

Национальная оборона 802 02 00 988.0 988.0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 802 02 03 988.0 988.0
Непрограммная часть бюджета 802 02 03 8900000000 988.0 988.0
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 802 02 03 8900051180 988.0 988.0

Межбюджетные трансферты 802 02 03 8900051180 500 988.0 988.0
Субвенции 802 02 03 8900051180 530 988.0 988.0
Национальная экономика 802 04 00 20014.0 4359.7 24373.7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 802 04 09 20014.0 4359.7 24373.7
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений на 
них

802 04 09 6100170410 14206.5 14206.5

Межбюджетные трансферты 802 04 09 6100170410 500 14206.5 14206.5
Иные межбюджетные трансферты 802 04 09 6100170410 540 14206.5 14206.5
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
дорожного движения в Дмитровском районе» 802 04 09 6200000000 150.0 150.0

20



Реализация основного мероприятия "Содержание и ремонт 
поселковых дорог, установка и ремонт дорожных знаков и 
барьерных ограждений, устройство и ремонт дорожной разметки, 
обустройство и ремонт пешеходных переходов, обустройство и 
ремонт искусственных неровностей, строительство остановочных 
павильонов, обустройство "разворотных площадок", "заездных 
карманов"

802 04 09 6200191300 150.0 150.0

Межбюджетные трансферты 802 04 09 6200191300 500 150.0 150.0
Иные межбюджетные трансферты 802 04 09 6200191300 540 150.0 150.0
Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета 
муниципального района на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 

802 04 09 8900090200 5657.5
4359.7

10017.2

Межбюджетные трансферты 802 04 09 8900090200 500 5657.5 4359.7 10017.2
Иные межбюджетные трансферты 802 04 09 8900090200 540 5657.5 4359.7 10017.2
Жилищно-коммунальное хозяйство 802 05 00 800.0 800.0
Коммунальное хозяйство 802 05 02 800.0 800.0
Муниципальная программа «Развитие системы водоснабжения и  
водоотведения в Дмитровском районе» 802 05 02 6600000000 800.0 800.0

Реализация основного мероприятия "Развитие системы 
водоснабжения и водоотведения в Дмитровском районе" 802 05 02 6600191320 300.0 300.0

Межбюджетные трансферты 802 05 02 6600191320 500 300.0 300.0
Иные межбюджетные трансферты 802 05 02 6600191320 540 300.0 300.0
Ремонт и реконструкция водопроводной сети в Дмитровском 
районе 802 05 02 6600691320 200.0 200.0

Межбюджетные трансферты 802 05 02 6600691320 500 200.0 200.0
Иные межбюджетные трансферты 802 05 02 6600691320 540 200.0 200.0
 Оформление санитарно-защитных зон скважин 802 05 02 6600791320 300.0 300.0
Межбюджетные трансферты 802 05 02 6600791320 500 300.0 300.0
Иные межбюджетные трансферты 802 05 02 6600791320 540 300.0 300.0
Культура, кинематография 802 08 00 700.0 700.0
Культура 802 08 01 700.0 700.0
Муниципальная программа «Развитие культуры Дмитровского 
района Орловской области» 802 08 01 6700000000 700.0 700.0

 Проведение ремонта, реконструкции и благоустройства воинских 
захоронений, братских могил, памятных знаков и военно-
мемориальных объектов в Дмитровском районе Орловской 
области к памятным датам

802 08 01 6700191280 260.0 260.0

Межбюджетные трансферты 802 08 01 6700191280 500 260.0 260.0
Иные межбюджетные трансферты 802 08 01 6700191280 540 260.0 260.0
Реализация мероприятия "Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества" 802 08 01 67001L2990 440.0 440.0

Межбюджетные трансферты 802 08 01 67001L2990 500 440.0 440.0
Иные межбюджетные трансферты 802 08 01 67001L2990 540 440.0 440.0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 802 14 00 9372.0 752.7 10124.7

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 802 14 01 5291.0 5291.0

Непрограммная часть бюджета 802 14 01 8900000000 5291.0 5291.0
Расчет и предоставление дотаций бюджетам поселений 802 14 01 8900071560 5291.0 5291.0
Межбюджетные трансферты 802 14 01 8900071560 500 5291.0 5291.0
Дотации 802 14 01 8900071560 510 5291.0 5291.0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 802 14 03 4081.0 752.7 4833.7
Муниципальная программа «Развитие культуры Дмитровского 
района Орловской области» 802 14 03 6700000000 500.0 500.0

Подготовка и проведение мероприятий по регистрации права 
собственности на воинские захоронения, братские могилы, 
памятные знаки и военно-мемориальные объекты в Дмитровском 
районе Орловской области в целях увековечения памяти погибших 
при защите Отечества

802 14 03 6700191810 180.0 180.0

Межбюджетные трансферты 802 14 03 6700191810 500 180.0 180.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 6700191810 540 180.0 180.0
 Обеспечение подготовки и проведения праздничных 
мероприятий, посвященных Дню района 802 14 03 6700791820 120.0 120.0

Межбюджетные трансферты 802 14 03 6700791820 500 120.0 120.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 6700791820 540 120.0 120.0

21



 Подготовка и проведение мероприятий в рамках 
межрегионального фестиваля авторской песни и народного 
творчества "Солнцеворот"

802 14 03 6700891820 200.0 200.0

Межбюджетные трансферты 802 14 03 6700891820 500 200.0 200.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 6700891820 540 200.0 200.0
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия 
Дмитровского района Орловской области" 802 14 03 7500000000 1221.0 452.7 1673.7

Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов 802 14 03 7500192510 75.0 75.0
Межбюджетные трансферты 802 14 03 7500192510 500 75.0 75.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 7500192510 540 75.0 75.0
Мониторинг состояния загрязнения окружающей среды на 
территории объектов 802 14 03 7500292510 685.0 15.0 700.0

Межбюджетные трансферты 802 14 03 7500292510 500 685.0 15.0 700.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 7500292510 540 685.0 15.0 700.0
Озеленение территории муниципального образования 802 14 03 7500392510 461.0 437.7 898.7
Межбюджетные трансферты 802 14 03 7500392510 500 461.0 437.7 898.7
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 7500392510 540 461.0 437.7 898.7
Решение районного Совета народных депутатов «О наказах 
избирателей депутатам Дмитровского районного Совета народных 
депутатов»» 

802 14 03 8900090140 260.0 260.0

Межбюджетные трансферты 802 14 03 8900090140 500 260.0 260.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 8900090140 540 260.0 260.0
Иные межбюджетные трансферты на решение вопросов местного 
значения из бюджета муниципального района 802 14 03 8900090380 2000.0 300.0 2300.0

Межбюджетные трансферты 802 14 03 8900090380 500 2000.0 300.0 2300.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 8900090380 540 2000.0 300.0 2300.0
Иные межбюджетные трансферты в рамках оформления 
безхозяйного имущества (мосты) 802 14 03 8900090390 100.0 100.0

Межбюджетные трансферты 802 14 03 8900090390 500 100.0 100.0
Иные межбюджетные трансферты 802 14 03 8900090390 540 100.0 100.0
Отдел по управлению муниципальным имуществом Дмитровского 
района Орловской области 803 14731.3 -3959.7 10771.6

Общегосударственные вопросы 803 01 00 3097.0 400.0 3497.0
Другие общегосударственные вопросы 803 01 13 3097.0 400.0 3497.0
Муниципальная программа "Укрепление материально-
технической базы учреждений Дмитровского района 
Орловской области"

803 01 13 7200000000 30.0 30.0

Реализация основного мероприятия «Развитие материально-
технической базы » 803 01 13 7200192600 20.0 20.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 803 01 13 7200192600 200 20.0 20.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 7200192600 240 20.0 20.0

Реализация основного мероприятия "Обслуживание и ремонт 
имущества учреждений Дмитровского района Орловской области" 803 01 13 7200292600 10.0 10.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 803 01 13 7200292600 200 10.0 10.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 7200292600 240 10.0 10.0

Непрограммная часть бюджета 803 01 13 8900000000 3067.0 400.0 3467.0
Центральный аппарат 803 01 13 8900090020 2077.0 2077.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

803 01 13 8900090020 100 1950.0 1950.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных)органов 803 01 13 8900090020 120 1950.0 1950.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 803 01 13 8900090020 200 127.0 127.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 803 01 13 8900090020 240 127.0 127.0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по государственной и муниципальной собственности 803 01 13 8900090060 410.0

100.0
510.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 803 01 13 8900090060 200 410.0 100.0 510.0

22



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 8900090060 240 410.0 100.0 510.0

Прочие выплаты по обязательствам 803 01 13 8900090070 580.0 300.0 880.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 803 01 13 8900090070 200 580.0 300.0 880.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 8900090070 240 580.0 300.0 880.0

Национальная экономика 803 04 00 7264.7 -4359.7 2905.0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09 7264.7 -4359.7 2905.0
Непрограммная часть бюджета 803 04 09 8900000000 7264.7 -4359.7 2905.0
Поддержка дорожного хозяйства 803 04 09 8900090100 7264.7 -4359.7 2905.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных  
(муниципальных) нужд 803 04 09 8900090100 200 7264.7 -4359.7 2905.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 8900090100 240 7264.7 -4359.7 2905.0

Социальная политика 803 10 00 4369.6 4369.6
Охрана семьи и детства 803 10 04 4369.6 4369.6
Непрограммная часть бюджета 803 10 04 8900000000 4369.6 4369.6
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 

803 10 04 8900072950 2184.8 2184.8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 803 10 04 8900072950 400 2184.8 2184.8

Бюджетные инвестиции 803 10 04 8900072950 410 2184.8 2184.8
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений в 
соответствии с судебными решениями

803 10 04 8900072960 2184.8 2184.8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 803 10 04 8900072960 400 2184.8 2184.8

Бюджетные инвестиции 803 10 04 8900072960 410 2184.8 2184.8
Отдел культуры и архивного дела Дмитровского района 
Орловской области 804 15679.2 1180.0 16859.2

Общегосударственные вопросы 804 01 00 170.0 170.0
Другие общегосударственные вопросы 804 01 13 170.0 170.0
Муниципальная программа "Укрепление материально-
технической базы учреждений Дмитровского района 
Орловской области"

804 01 13 7200000000 70.0 70.0

Реализация основного мероприятия "Развитие материально-
технической базы учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

804 01 13 7200192600 60.0 60.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 804 01 13 7200192600 200 60.0 60.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 804 01 13 7200192600 240 60.0 60.0

Реализация основного мероприятия "Обслуживание и ремонт 
имущества учреждений Дмитровского района Орловской области" 804 01 13 7200292600 10.0 10.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 804 01 13 7200292600 200 10.0 10.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 804 01 13 7200292600 240 10.0 10.0

Прочие выплаты по обязательствам 804 01 13 8900090070 100.0 100.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 804 01 13 8900090070 200 100.0 100.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 804 01 13 8900090070 240 100.0 100.0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 804 03 00 120.0 120.0

Муниципальная программа "Совершенствование системы 
профилактики правонарушений и усиление борьбы с 804 03 14 6500000000 120.0 120.0

Реализация основного мероприятия "Профилактика 
правонарушений" 804 03 14 6500191130 120.0 120.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 03 14 6500191130 600 120.0 120.0

Субсидии бюджетным учреждениям 804 03 14 6500191130 610 120.0 120.0
Образование 804 07 00 5132.8 50.0 5182.8
Дополнительное образование детей 804 07 03 5132.8 50.0 5182.8

23



Муниципальная программа «Развитие культуры 
Дмитровского района Орловской области»

804 07 03 6700000000 5132.8 50.0 5182.8

Развитие дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства 804 07 03 6750191030 5132.8 50.0 5182.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 07 03 6750191030 600 5132.8 50.0 5182.8

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 03 6750191030 610 5132.8 50.0 5182.8
Культура, кинематография 804 08 00 10256.4 1130.0 11386.4
Культура 804 08 01 8454.0 1130.0 9584.0
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Дмитровском района 
Орловской области"

804 08 01 6000000000 26.0 26.0

Реализация основного мероприятия « Повышение эффективности 
системы теплоснабжения » 804 08 01 6000391530 26.0 26.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 08 01 6000391530 600 26.0 26.0

Субсидии бюджетным учреждениям 804 08 01 6000391530 610 26.0 26.0
Муниципальная программа «Развитие культуры 
Дмитровского района Орловской области»

804 08 01 6700000000 8428.0 1130.0 9558.0

Подпрограмма «Культурно – досуговые услуги населению» 804 08 01 6710000000 3186.2 680.0 3866.2
Основное мероприятие «Организация культурно-досуговой 
деятельности» 804 08 01 6710100000 3186.2 680.0 3866.2

Обеспечение деятельности (оказание услуг) дворцов и домов 
культуры, других учреждений культуры 804 08 01 6710191140 3186.2 680.0 3866.2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

804 08 01 6710191140 600 3186.2 680.0 3866.2
Субсидии бюджетным учреждениям 804 08 01 6710191140 610 3186.2 680.0 3866.2
Подпрограмма «Культурное наследие Дмитровского района» 804 08 01 6720000000 1244.3 80.0 1324.3

Основное мероприятие «Организация музейного обслуживания» 804 08 01 6720100000 1244.0 80.0 1324.0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоянных 
выставок 804 08 01 6720191150 1244.0 80.0 1324.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 08 01 6720191150 600 1244.0 80.0 1324.0

Субсидии бюджетным учреждениям 804 08 01 6720191150 610 1244.0 80.0 1324.0
Развитие народных художественных промыслов на территории 
Дмитровского района 804 08 01 6720291150 0.3 0.3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 08 01 6720291150 600 0.3 0.3

Субсидии бюджетным учреждениям 804 08 01 6720291150 610 0.3 0.3
Подпрограмма «Развитие библиотечного дела и организация 
библиотечного обслуживания населения» 804 08 01 6730000000 3997.5 370.0 4367.5

Основное мероприятие «Организация библиотечного 
обслуживания» 804 08 01 6730100000 3997.5 370.0 4367.5

Обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 804 08 01 6730191160 3997.5 370.0 4367.5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 08 01 6730191160 600 3997.5 370.0 4367.5

Субсидии бюджетным учреждениям 804 08 01 6730191160 610 3997.5 370.0 4367.5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 804 08 04 1802.4 1802.4
Муниципальная программа «Развитие архивного дела в 
Дмитровском районе Орловской области» 804 08 04 6800000000 40.0 40.0

Реализация основного мероприятия «Улучшение обеспечения 
сохранности архивных документов» 804 08 04 6800191170 40.0 40.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 804 08 04 6800191170 200 40.0 40.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 804 08 04 6800191170 240 40.0 40.0

Непрограммная часть бюджета 804 08 04 8900000000 1762.4 1762.4
Центральный аппарат 804 08 04 8900090020 1762.4 1762.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

804 08 04 8900090020 100 1700.0 1700.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 804 08 04 8900090020 120 1700.0 1700.0

24



Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 804 08 04 8900090020 200 62.4 62.4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

804 08 04 8900090020 240 62.4 62.4
контрольно-счетная палата Дмитровского района Орловской 
области 807 885.0 885.0

Общегосударственные вопросы 807 01 00 885.0 885.0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 807 01 06 885.0 885.0

Непрограммная часть бюджета 807 01 06 8900000000 885.0 885.0
Центральный аппарат 807 01 06 8900090020 885.0 885.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

807 01 06 8900090020 100 770.0 770.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

807 01 06 8900090020 120 770.0 770.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 807 01 06 8900090020 200 115.0 115.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 807 01 06 8900090020 240 115.0 115.0
Дмитровский районный Совет народных депутатов 808 1490.0 1490.0
Общегосударственные вопросы 808 01 00 1490.0 1490.0
Функционирование законодательных (представительных) органов 808 01 03 1410.0 1410.0
Непрограммная часть бюджета 808 01 03 8900000000 1410.0 1410.0
Центральный аппарат 808 01 03 8900090020 1410.0 1410.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 808 01 03 8900090020 100 900.0 900.0
Расходы на выплаты персоналу государственных 808 01 03 8900090020 120 900.0 900.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 808 01 03 8900090020 200 510.0 510.0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 808 01 03 8900090020 240 510.0 510.0
Другие общегосударственные вопросы 808 01 13 80.0 80.0
Муниципальная программа "Укрепление материально-
технической базы учреждений Дмитровского района 
Орловской области"

808 01 13 7200000000 30.0 30.0

Реализация основного мероприятия «Развитие материально- 808 01 13 7200192600 30.0 30.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 808 01 13 7200192600 200 30.0 30.0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 808 01 13 7200192600 240 30.0 30.0
Прочие выплаты по обязательствам 808 01 13 8900090070 50.0 50.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 808 01 13 8900090070 200 50.0 50.0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 808 01 13 8900090070 240 50.0 50.0
отдел образования Дмитровского района Орловской области 809 173541.2 29676.1 203217.3
Общегосударственные вопросы 809 01 00 687.1 687.1
Другие общегосударственные вопросы 809 01 13 687.1 687.1
Муниципальная программа "Укрепление материально-
технической базы учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

809 01 13 7200000000 160.0 160.0

Реализация основного мероприятия «Развитие материально-
технической базы » 809 01 13 7200192600 150.0 150.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

809 01 13 7200192600 200 150.0 150.0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

809 01 13 7200192600 240 150.0 150.0
Реализация основного мероприятия "Обслуживание и ремонт 
имущества учреждений Дмитровского района Орловской области"

809 01 13 7200292600 10.0 10.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

809 01 13 7200292600 200 10.0 10.0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

809 01 13 7200292600 240 10.0 10.0
Создание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав и организация деятельности этих комиссий 

809 01 13 8900071590 478.9 478.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 

809 01 13 8900071590 100 478.9 478.9
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

809 01 13 8900071590 120 478.9 478.9
Прочие выплаты по обязательствам 809 01 13 8900090070 48.2 48.2
Иные бюджетные ассигнования 809 01 13 8900090070 800 48.2 48.2
Исполнение судебных актов 809 01 13 8900090070 830 48.2 48.2
Образование 809 07 00 169393.8 5243.1 174636.9
Дошкольное образование 809 07 01 23269.5 2100.0 25369.5
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском районе 
Орловской области» 809 07 01 5400000000 23269.5 2100.0 25369.5

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования 
детей» 809 07 01 5410000000 23269.5 2100.0 25369.5

Основное мероприятие «Развитие системы дошкольного 
образования» 809 07 01 5410100000 23269.5 2100.0 25369.5

25



Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 

809 07 01 5410171570 16011.7 16011.7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 01 5410171570 600 16011.7 16011.7

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 01 5410171570 610 16011.7 16011.7
Обеспечение деятельности (оказание услуг) детских дошкольных 
учреждений 809 07 01 5410191010 7257.8 2100.0 9357.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 01 5410191010 600 7257.8 2100.0 9357.8

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 01 5410191010 610 7257.8 2100.0 9357.8
Общее образование 809 07 02 127098.0 2782.1 129880.1
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском районе 
Орловской области» 809 07 02 5400000000 127034.0 2782.1 129816.1

Подпрограмма «Развитие системы общего образования детей» 809 07 02 5420000000 127034.0 2782.1 129816.1

Основное мероприятие «Развитие системы общего образования» 809 07 02 5420100000 127034.0 2782.1 129816.1

        Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций

809 07 02 5420153030 6484.0 6484.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 5420153030 600 6484.0 6484.0

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 5420153030 610 6484.0 6484.0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
за счет субвенции из областного бюджета 809 07 02 5420171500 1237.5 1237.5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 5420171500 600 1237.5 1237.5

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 5420171500 610 1237.5 1237.5
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

809 07 02 5420171570 75153.1 75153.1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 5420171570 600 75153.1 75153.1

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 5420171570 610 75153.1 75153.1
Выплата педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций компенсации за работу по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования

809 07 02 5420171970 180.2 180.2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 5420171970 600 180.2 180.2

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 5420171970 610 180.2 180.2
Возмещение расходов бюджетов муниципальных образований на 
обеспечение питанием учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет субсидии из областного 
бюджета

809 07 02 5420172410 2423.7 2423.7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 5420172410 600 2423.7 2423.7

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 5420172410 610 2423.7 2423.7
Расходы на обеспечение питанием учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет средств местного 
бюджета

809 07 02 5420192410 3719.5
71.0

3790.5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 5420192410 600 3719.5 71.0 3790.5

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 5420192410 610 3719.5 71.0 3790.5
Обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских садов, 
школ начальных, неполных средних и средних 809 07 02 5420191020 33184.8 2711.1 35895.9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 5420191020 600 33184.8 2711.1 35895.9

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 5420191020 610 33184.8 2711.1 35895.9

26



Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях

809 07 02 54201L3040 3907.8 3907.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 54201L3040 600 3907.8 3907.8

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 54201L3040 610 3907.8 3907.8
 Обеспечение деятельности советников директора 809 07 02 542EВ51790 743.4 743.4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 542EВ51790 600 743.4 743.4

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 542EВ51790 610 743.4 743.4

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Дмитровском района Орловской 
области"

809 07 02 6000000000 64.0 64.0

Реализация основного мероприятия « Повышение эффективности 
системы теплоснабжения » 809 07 02 6000391530 64.0 64.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 02 6000391530 600 64.0 64.0

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 02 6000391530 610 64.0 64.0
Дополнительное образование детей 809 07 03 9925.4 280.0 10205.4
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования» 809 07 03 5430000000 9925.4 280.0 10205.4

Основное мероприятие «Развитие системы дополнительного 
образования» 809 07 03 5430100000 9925.4 280.0 10205.4

Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений по 
внешкольной работе с детьми 809 07 03 5430191030 7881.5 280.0 8161.5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 809 07 03 5430191030 600 7881.5 280.0 8161.5
Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 03 5430191030 610 7881.5 280.0 8161.5
Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей 809 07 03 5430191090 2043.9 2043.9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 03 5430191090 600 2002.5 2002.5

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 03 5430191090 610 1919.7 1919.7
Субсидии автономным учреждениям 809 07 03 5430191090 620 41.4 41.4
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 809 07 03 5430191090 630 41.4 41.4

Иные бюджетные ассигнования 809 07 03 5430191090 800 41.4 41.4
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

809 07 03 5430191090 810 41.4 41.4

Молодежная политика и оздоровление детей 809 07 07 1439.1 50.0 1489.1
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском районе 
Орловской области» 809 07 07 5400000000 1273.0 1273.0

Подпрограмма «Оздоровление детей» 809 07 07 5440000000 1273.0 1273.0
Основное мероприятие «Развитие системы отдыха и оздоровления 
детей» 809 07 07 5440100000 1273.0 1273.0

Мероприятия по организации оздоровительной кампании для 
детей за счет средств местного бюджета 809 07 07 5440190850 732.0 732.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

809 07 07 5440190850 600 732.0 732.0
Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 07 5440190850 610 732.0 732.0
Оздоровление детей в оздоровительных лагерях, организованных 
на базе образовательных организаций  809 07 07 5440191040 541.0 541.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 07 07 5440191040 600 541.0 541.0

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 07 5440191040 610 541.0 541.0
Муниципальная программа Дмитровского района Орловской 
области «Молодежь Дмитровщины» 809 07 07 5600000000 166.1 50.0 216.1

Подпрограмма «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»  809 07 07 5610000000 20.0 20.0

Реализация основного мероприятия «Реализация комплекса 
мероприятий антинаркотической направленности среди 
различных категорий населения, прежде всего – среди молодежи» 809 07 07 5610591070 20.0 20.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 07 5610591070 200 20.0 20.0

27



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 07 5610591070 240 20.0 20.0

Подпрограмма «Нравственное и патриотическое воспитание 
граждан» 809 07 07 5620000000 146.1 50.0 196.1

Реализация основного мероприятия «Совершенствование условий 
духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания 
молодежи как основополагающего пласта гражданского общества 
района» 

809 07 07 5620191080 32.0 32.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 07 5620191080 200 32.0 32.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 07 5620191080 240 32.0 32.0

Реализация основного мероприятия «Налаживание тесного 
взаимодействия с молодежными организациями патриотической 
направленности» 

809 07 07 5620291080 18.0 18.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 07 5620291080 200 18.0 18.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 07 5620291080 240 18.0 18.0

Реализация основного мероприятия «Воспитание в гражданах 
района чувства гордости и глубокого уважения к российской 
символике, историческим святыням, традициям и обычаям 
Родины» 

809 07 07 5620391080 33.0 33.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 07 5620391080 200 33.0 33.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 07 5620391080 240 33.0 33.0

Реализация основного мероприятия «Повышение престижа 
военной службы, совершенствование работы с допризывной 
молодежью района» 

809 07 07 5620491080 57.1
0.0

57.1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 07 5620491080 200 57.1 -10.0 47.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 07 5620491080 240 57.1 -10.0 47.1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   
учреждениям и иным некоммерческим организациям 809 07 07 5620491080 600 0.0 10.0 10.0

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 07 5620491080 610 0.0 10.0 10.0
Реализация основного мероприятия «Дальнейшая организация 
работы с ветеранами Великой Отечественной войны и локальных 
конфликтов как примерами истинного патриотизма» 809 07 07 5620591080 6.0

50.0

56.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 07 5620591080 200 6.0 50.0 56.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 07 5620591080 240 6.0 50.0 56.0

Другие вопросы в области образования 809 07 09 7661.8 31.0 7692.8
Муниципальная программа «Образование в Дмитровском районе 
Орловской области» 809 07 09 5400000000 2157.8 30.0 2187.8

Развитие профессионального потенциала учителей 809 07 09 5420291310 20.0 20.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 09 5420291310 200 20.0 20.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 09 5420291310 240 20.0 20.0

Поддержка талантливых детей 809 07 09 5420391310 10.0 10.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 09 5420391310 200 10.0 10.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 809 07 09 5420391310 240 10.0 10.0

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования 
детей» 809 07 09 5430000000 2127.8 30.0 2157.8

Основное мероприятие «Развитие системы дополнительного 
образования» в рамках подпрограммы «Развитие системы 
дополнительного образования детей» муниципальной программы 
«Образование в Дмитровском районе Орловской области»

809 07 09 5430100000 2127.8

30.0

2157.8

28



Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 
психолого-медико-социального сопровождения обучающихся 
(воспитанников) в образовательных учреждениях 809 07 09 5430191050 2127.8

30.0

2157.8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   
учреждениям и иным некоммерческим организациям 809 07 09 5430191050 600 2127.8 30.0 2157.8

Субсидии бюджетным учреждениям 809 07 09 5430191050 610 2127.8 30.0 2157.8
Непрограммная часть бюджета 809 07 09 8900000000 5504.0 1.0 5505.0
Центральный аппарат 809 07 09 8900090020 3679.0 3679.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

809 07 09 8900090020 100 3670.0 3670.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 809 07 09 8900090020 120 3670.0 3670.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 09 8900090020 200 9.0 9.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

809 07 09 8900090020 240 9.0 9.0
Обеспечение деятельности групп хозяйственного обслуживания 809 07 09 8900090110 1825.0 1.0 1826.0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

809 07 09 8900090110 100 1300.0 1300.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 809 07 09 8900090110 120 1300.0 1300.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 07 09 8900090110 200 523.0

-6.0
517.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 809 07 09 8900090110 240 523.0 -6.0 517.0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 07 09 8900090110 300 0.0 6.9 6.9
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 809 07 09 8900090110 320 0.0 6.9 6.9
Иные бюджетные ассигнования 809 07 09 8900090110 800 2.0 0.1 2.1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 809 07 09 8900090110 850 2.0 0.1 2.1
Социальная политика 809 10 00 3199.8 3199.8
Охрана семьи и детства 809 10 04 2123.1 2123.1
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 809 10 04 8900071510 826.6 826.6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 10 04 8900071510 300 826.6 826.6
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 809 10 04 8900071510 320 826.6 826.6

Обеспечение содержания ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 

809 10 04 8900072480 1196.5 1196.5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 10 04 8900072480 300 1196.5 1196.5
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 809 10 04 8900072480 310 996.5 996.5
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 809 10 04 8900072480 320 200.0 200.0

Обеспечение единовременной выплаты на ремонт жилых 
помещений, закрепленных на правах собственности за детьми 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 
лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

809 10 04 8900072490 50.0 50.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 10 04 8900072490 300 50.0 50.0
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 809 10 04 8900072490 310 50.0 50.0
Выплата единовременного пособия гражданам, усыновившим 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 809 10 04 8900072500 50.0 50.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 10 04 8900072500 300 50.0 50.0
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 809 10 04 8900072500 310 50.0 50.0
Другие вопросы в области социальной политики 809 10 06 1076.7 1076.7
Выполнение полномочий в сфере опеки и попечительства 809 10 06 8900071600 1076.7 1076.7

29



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

809 10 06 8900071600 100 1000.0 1000.0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

809 10 06 8900071600 120 1000.0 1000.0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

809 10 06 8900071600 200 76.7 76.7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

809 10 06 8900071600 240 76.7 76.7
Физическая культура и спорт 809 11 00 260.5 24433.0 24693.5
Физическая культура 809 11 01 260.5 24433.0 24693.5
Муниципальная программа «Физическая культура и спорт в 
Дмитровском районе Орловской области» 809 11 01 5500000000 260.5 260.5

Реализация основного мероприятия  «Физическое воспитание 
школьников» 809 11 01 5500191060 150.5 150.5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 11 01 5500191060 200 150.5 150.5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

809 11 01 5500191060 240 150.5 150.5
Реализация основного мероприятия «Спортивно-оздоровительная 
работа и массовый спорт по месту жительства» 809 11 01 5500291060 110.0 110.0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 809 11 01 5500291060 200 110.0 110.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

809 11 01 5500291060 240 110.0 110.0
Реализация основного мероприятия "Обустройство крытого 
футбольного поля со спортивной площадкой" 809 11 01 5500391060 0.0 24433.0 24433.0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   
учреждениям и иным некоммерческим организациям

809 11 01 5500391060 600 0.0 24433.0 24433.0
Субсидии бюджетным учреждениям 809 11 01 5500391060 610 0.0 24433.0 24433.0
ВСЕГО РАСХОДОВ 286865.4 34364.0 321229.4

30



Всего

За счет 
средств 

бюджета 
муниципа

льного 
района

За счет 
средств 

областног
о 

бюджета

За счет 
средств 
федерал
ьного 

бюджет
а

ИТОГО 238846.2 109894.1 117811.6 11140.5
Муниципальная программа «Образование 
в Дмитровском районе Орловской области» 1 5400000000 168851.8 62749.5 95361.8 10740.5

Подпрограмма «Развитие системы 
дошкольного образования детей» 1 809 07 01 5410000000 25369.5 9357.8 16011.7 0

Основное мероприятие «Развитие системы 
дошкольного образования» 1 809 07 01 5410100000 25369.5 9357.8 16011.7 0

Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 

1 809 07 01 5410171570 16011.7 16011.7

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
детских дошкольных учреждений 

1 809 07 01 5410191010 9357.8 9357.8

Подпрограмма «Развитие системы общего 
образования детей» 1 809 07 00 5420000000 129846.1 39755.5 79350.1 10740.5

Основное мероприятие «Развитие системы 
общего образования» 1 809 07 02 5420100000 129846.1 39755.5 79350.1 10740.5

        Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций

1 809 07 02 5420153030 6484.0 6484.0

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство за счет субвенции из 
областного бюджета

1 809 07 02 5420171500 1237.5 1237.5

Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

1 809 07 02 5420171570 75153.1 75153.1

Выплата педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций 
компенсации за работу по подготовке и 
проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования

1 809 07 02 5420171970 180.2 180.2

 Приложение 3                                                                                                              
                                                                к  
решению Дмитровского районного                                                        
                                            Совета 
народных депутатов                                                                             

Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам 
 Дмитровского района Орловской области на 2024 год 

Приложение 8                                                                                                               
                                                                к  
решению Дмитровского районного                                                        
                                            Совета 
народных депутатов                                                                             

По
дра
зде
л

Целевая 
статьяНаименование

№ 
про
гра
мм
ы

Вед. Р-л

Сумма, тыс.руб.

31



Возмещение расходов бюджетов 
муниципальных образований на обеспечение 
питанием учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет 
субсидии из областного бюджета

1 809 07 02 5420172410 2423.7 0 2423.7

Расходы на обеспечение питанием учащихся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций за счет средств местного бюджета 1 809 07 02 5420192410 3790.5 3790.5 0.0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
школ-детских садов, школ начальных, 
неполных средних и средних

1 809 07 02 5420191020 35895.9 35895.9

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях

1 809 07 02 54201L3040 3907.8 39.1 348.2 3520.5

 Обеспечение деятельности советников 
директора 1 809 07 02 542EВ51790 743.4 7.4 736

Развитие профессионального потенциала 
учителей 1 809 07 09 5420291310 20.0 20.0

Поддержка талантливых детей 1 809 07 09 5420391310 10.0 10.0
Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования детей» 1 809 07 00 5430000000 12363.2 12363.2 0 0

Основное мероприятие «Развитие системы 
дополнительного образования» 1 809 07 00 5430100000 12363.2 12363.2 0.0 0.0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
учреждений по внешкольной работе с детьми 1 809 07 03 5430191030 8161.5 8161.5

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

1 809 07 03 5430191090 2043.9 2043.9

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
учреждений психолого-медико-социального 
сопровождения обучающихся (воспитанников) 
в образовательных учреждениях 

1 809 07 09 5430191050 2157.8 2157.8

Подпрограмма «Оздоровление детей» 1 809 07 07 5440000000 1273.0 1273.0 0.0
Основное мероприятие «Развитие системы 
отдыха и оздоровления детей» 1 809 07 07 5440100000 1273.0 1273.0 0.0

Мероприятия по организации 
оздоровительной кампании для детей за счет 
средств местного бюджета

1 809 07 07 5440190850 732.0 732.0

Оздоровление детей в оздоровительных 
лагерях, организованных на базе 
образовательных организаций  

1 809 07 07 5440191040 541.0 541.0

Муниципальная программа «Физическая 
культура и спорт в Дмитровском районе 
Орловской области»

2 5500000000 24693.5 24693.5

Реализация основного мероприятия  
«Физическое воспитание школьников» 2 809 11 01 5500191060 150.5 150.5

Реализация основного мероприятия 
«Спортивно-оздоровительная работа и 
массовый спорт по месту жительства» 

2 809 11 01 5500291060 110.0 110

Реализация основного мероприятия 
"Обустройство крытого футбольного поля со 
спортивной площадкой"

2 809 11 01 5500391060 24433.0 24433

Муниципальная программа Дмитровского 
района Орловской области «Молодежь 
Дмитровщины»

3 5600000000 216.1 216.1 0.0 0.0

Подпрограмма «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту»  

3 809 07 07 5610000000 20.0 20.0

32



Реализация основного мероприятия 
«Реализация комплекса мероприятий 
антинаркотической направленности среди 
различных категорий населений, прежде всего 
– среди молодежи» 

3 809 07 07 5610591070 20.0 20.0

Подпрограмма «Нравственное и 
патриотическое воспитание граждан» 3 809 07 07 5620000000 196.1 196.1

Реализация основного мероприятия 
«Совершенствование условий духовно-
нравственного и гражданско-патриотического 
воспитания молодежи как основополагающего 
пласта гражданского общества района» 

3 809 07 07 5620191080 32.0 32.0

Реализация основного мероприятия 
«Налаживание тесного взаимодействия с 
молодежными организациями патриотической 
направленности» 

3 809 07 07 5620291080 18.0 18.0

Реализация основного мероприятия 
«Воспитание в гражданах района чувства 
гордости и глубокого уважения к российской 
символике, историческим святыням, 
традициям и обычаям Родины» 

3 809 07 07 5620391080 33.0 33.0

Реализация основного мероприятия 
«Повышение престижа военной службы, 
совершенствование работы с допризывной 
молодежью района» 

3 809 07 07 5620491080 57.1 57.1

Реализация основного мероприятия 
«Дальнейшая организация работы с 
ветеранами Великой Отечественной войны и 
локальных конфликтов как примерами 
истинного патриотизма» 

3 809 07 07 5620591080 56.0 56.0

Муниципальная программа «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Дмитровском 
районе Орловской  области»

4 6300000000 1.0 1.0

Публикация информационных материалов 4 801 04 05 6300491100 1.0 1.0
Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
профилактики правонарушений и усиление 
борьбы с преступностью в Дмитровском 
районе»

5 6500000000 226.5 226.5

Реализация основного мероприятия 
«Профилактика правонарушений» 5 804 03 14 6500191130 120.0 120.0

Реализация основного мероприятия 
«Профилактика правонарушений» 5 801 03 14 6500191130 106.5 106.5

Муниципальная программа «Развитие 
культуры Дмитровского района Орловской 
области»

6 6700000000 15940.8 15501.2 39.6 400.0

Реализация мероприятия "Увековечение 
памяти погибших при защите Отечества" 6 802 08 01 67001L2990 440.0 0.4 39.6 400.0

 Проведение ремонта, реконструкции и 
благоустройства воинских захоронений, 
братских могил и памятных знаков военно-
мемориальных объектов в Дмитровском 
районе Орловской области к памятным датам

6 802;
804 08 01 6700191280 260.0 260.0 0

Подготовка и проведение мероприятий по 
регистрации права собственности на воинские 
захоронения, братские могилы, памятные 
знаки и военно-мемориальные объекты в 
Дмитровском районе Орловской области в 
целях увековечения памяти погибших при 
защите Отечества

6 802 14 03 6700191810 180.0 180.0

33



 Обеспечение подготовки и проведения 
праздничных мероприятий, посвященных Дню 
района

6 802 14 03 6700791820 120.0 120.0

 Подготовка и проведение мероприятий в 
рамках межрегионального фестиваля 
авторской песни и народного творчества 
"Солнцеворот"

6 802 14 03 6700891820 200.0 200.0

Подпрограмма «Культурно – досуговые 
услуги населению» 6 804 08 01 6710000000 3866.2 3866.2

Основное мероприятие «Организация 
культурно-досуговой деятельности» 6 804 08 01 6710100000 3866.2 3866.2

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
дворцов и домов культуры, других 
учреждений культуры 

6 804 08 01 6710191140 3866.2 3866.2

Подпрограмма «Культурное наследие 
Дмитровского района» 6 804 08 01 6720000000 1324.3 1324.3

Основное мероприятие «Организация 
музейного обслуживания» 6 804 08 01 6720100000 1324.0 1324.0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
музеев и постоянных выставок в рамках 
основного мероприятия 

6 804 08 01 6720191150 1324.0 1324.0

Развитие народных художественных 
промыслов на территории Дмитровского 
района

6 804 08 01 6720291150 0.3 0.3

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела 
и организация библиотечного обслуживания 
населения» 

6 804 08 01 6730000000 4367.5 4367.5 0 0

Основное мероприятие «Организация 
библиотечного обслуживания» 

6 804 08 01 6730100000 4367.5 4367.5 0 0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
библиотек 6 804 08 01 6730191160 4367.5 4367.5

Подпрограмма "Развитие дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства" 6 804 07 03 6750000000 5182.8 5182.8

Развитие дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства 6 804 07 03 6750191030 5182.8 5182.8

Муниципальная программа «Развитие 
архивного дела в Дмитровском районе 
Орловской области»

7 6800000000 40.0 40.0

Реализация основного мероприятия 
«Улучшение обеспечения сохранности 
архивных документов» 

7 804 08 04 6800191170 40.0 40.0

Муниципальная программа «Развитие 
предпринимательства и деловой 
активности в Дмитровском районе 
Орловской области»

9 5800000000 3.0 3.0

Реализация основного мероприятия 
«Популяризация предпринимательства, 
формирование положительного имиджа 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

9 801 04 12 5800911900 3.0 3.0

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности дорожного движения в 
Дмитровском районе» 

11 6200000000 150.0 150.0

Реализация основного мероприятия 
"Содержание и ремонт поселковых дорог, 
установка и ремонт дорожных знаков и 
барьерных ограждений, устройство и ремонт 
дорожной разметки, обустройство и ремонт 
пешеходных переходов, обустройство и 
ремонт искусственных неровностей, 
строительство остановочных павильонов, 
обустройство "разворотных площадок", 
"заездных карманов"

11 809 04 09 6200191300 150.0 150.0

34



Муниципальная программа «Ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и улично-дорожной сети 
на территории на территории Дмитровском 
районе» 

12 6100000000 23747.7 1747.7 22000

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
и искусственных сооружений на них 12 801 04 09 6100170410 22000.0 22000

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и улично-
дорожной сети на территории Дмитровского  
района

12 801 04 09 6100190410 1747.7 1747.7

Муниципальная программа «Развитие 
системы водоснабжения и  водоотведения в 
Дмитровском районе»

13 6600000000 800.0 800.0

Реализация основного мероприятия "Развитие 
системы водоснабжения и водоотведения в 
Дмитровском районе"

13 802 05 02 6600191320 300.0 300.0

Ремонт и реконструкция водопроводной сети в 
Дмитровском районе 13 802 05 02 6600691320 200.0 200.0

Оформление санитарно-защитных зон скважин 13 802 05 02 6600791320 300.0 300.0

     Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений и 
проведение профилактики 
межнациональных конфликтов в 
Дмитровском районе Орловской области 

15 5700000000 3.0 3.0

Публикация информационно- 
публицистических материалов, посвященных 
истории, культуре и традициям народов, 
современной жизни национальных общин, 
напрвленных на воспитание культуры 
толерантности, формирующих уважительное 
отношение к представителям различных 
национальностей, проживающих в 
мцниципальном образовании

15 801 03 14 5700691330 3.0 3.0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
Дмитровском района Орловской области"

16 6000000000 100.0 100.0

Реализация основного мероприятия « 
Повышение эффективности системы 
теплоснабжения »

16 801 01 13 6000391530 10.0 10.0

Реализация основного мероприятия « 
Повышение эффективности системы 
теплоснабжения »

16 804 08 01 6000391530 26.0 26.0

Реализация основного мероприятия « 
Повышение эффективности системы 
теплоснабжения »

16 809 07 00 6000391530 64.0 64.0

Муниципальная программа «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Дмитровского района Орловской области» 20 7300000000 30.0 30.0

Реализация основного мероприятия 
«Поощрение и популяризация достижений в 
сельском развитии Дмитровского района »

20 801 01 13 7300491610 30.0 30.0

Муниципальная программа "Укрепление 
материально-технической базы учреждений 
Дмитровского района Орловской области" 23 7200000000 1958.9 1958.9

Развитие материально-технической базы 23 720010000 1670.9 1670.9

Реализация основного мероприятия «Развитие 
материально-технической базы » 23 801 01 13 7200192600 1200.9 1200.9

Реализация основного мероприятия «Развитие 
материально-технической базы » 23 802 01 13 7200192600 210 210

35



Реализация основного мероприятия «Развитие 
материально-технической базы » 23 803 01 13 7200192600 20 20

Реализация основного мероприятия «Развитие 
материально-технической базы » 23 804 01 13 7200192600 60 60

Реализация основного мероприятия «Развитие 
материально-технической базы » 23 808 01 13 7200192600 30 30

Реализация основного мероприятия «Развитие 
материально-технической базы » 23 809 01 13 7200192600 150 150

Обслуживание и ремонт имущества 
учреждений Дмитровского района Орловской 
области

23 7200290000 288 288

Реализация основного мероприятия 
"Обслуживание и ремонт имущества 
учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

23 801 01 13 7200292600 248 248

Реализация основного мероприятия 
"Обслуживание и ремонт имущества 
учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

23 802 01 13 7200292600 10 10

Реализация основного мероприятия 
"Обслуживание и ремонт имущества 
учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

23 803 01 13 7200292600 10 10

Реализация основного мероприятия 
"Обслуживание и ремонт имущества 
учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

23 804 01 13 7200292600 10 10

Реализация основного мероприятия 
"Обслуживание и ремонт имущества 
учреждений Дмитровского района Орловской 
области"

23 809 01 13 7200292600 10 10

Муниципальная программа «Организация 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными 
без владельцев на территории 
Дмитровского района»

24 801 04 05 7400000000 410.2 410.2

Отлов и содержание животных без владельцев 
на территории Дмитровского района

24 801 04 05 7400171090 410.2 410.2

Муниципальная программа 
"Природоохранные мероприятия 
Дмитровского района Орловской области"

25 802 7500000000 1673.7 1673.7

Ликвидация мест несанкционированного 
размещения отходов 25 802 14 03 7500192510 75.0 75.0

Мониторинг состояния загрязнения 
окружающей среды на территории объектов 25 802 14 03 7500292510 700.0 700.0

Озеленение территории муниципального 
образования 25 802 14 03 7500392510 898.7 898.7

36



Приложение 10

Наименование показателя Сумма, тыс.руб.
Всего доходы 42273.8
Налоговые доходы Дорожного фонда Дмитровского района Орловской области
(доходы от акцизов) 13072.2
Субсидии на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных
сооружений на них

22000.0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджтам муниципальных райнов
из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

0.0

Остаток средств Дорожного фонда Дмитровского района на счете бюджета
муниципального района на 01.01.2024 года 7201.6

Всего расходы 37069.9
Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения 12696.2
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в 
соответствии с Порядком формирования и использования дорожного фонда 
Дмитровского района Орловской области

24373.7

Дефицит-,  профицит+ 5203.9

Приложение 4
к решению Дмитровского районного Совета

народных депутатов от 25.01.2024 г. № 2-РС/35   

к решению Дмитровского районного Совета
народных депутатов от 26.12.2023 г. № 1-РС/34

Прогнозируемое поступление доходов и распределение бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда Дмитровского района Орловской области на 2024 год

37



на 
реализац. 
меропр. 
МП 
«Обеспечен
ие 
безопасност
и 
дорожного 
движения»

на реализац. 
меропр. МП 
"Природоохр

анные 
мероприятия 
Дмитровског

о района 
Орловской 

области"

на реализац.. 
меропр.МП 

"Ремонт 
автомобильн

ых дорог 
общего 

пользования 
и улично-
дорожной 

сети"

Дорожная 
деятельнос

ть

Электро,-
тепло-, 
газо- и 

водоснаб
жение

Организация 
ритуальных услуг и 

содержание мест 
захоронения (в части 

содержания мест 
захоронения) в 

рамках МП «Развитие 
культуры 

Дмитровского района 
Орловской области»

П
од

го
то

вк
а 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

ре
ги

ст
ра

ци
и 

пр
ав

а 
со

бс
тв

ен
но

ст
и 

на
 

во
ин

ск
ие

 за
хо

ро
не

ни
я,

 б
ра

тс
ки

е 
мо

ги
лы

, 
па

мя
тн

ы
е 

зн
ак

и 
и 

во
ен

но
-м

ем
ор

иа
ль

ны
е 

об
ъе

кт
ы

 в
 Д

ми
тр

ов
ск

ом
 р

ай
он

е 
О

рл
ов

ск
ой

 
об

ла
ст

и 
в 

це
ля

х 
ув

ек
ов

еч
ен

ия
 п

ам
ят

и 
по

ги
бш

их
 п

ри
 за

щ
ит

е 
О

те
че

ст
ва

 О
бе

сп
еч

ен
ие

 п
од

го
то

вк
и 

и 
пр

ов
ед

ен
ия

 
пр

аз
дн

ич
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 п

ос
вя

щ
ен

ны
х 

Д
ню

 р
ай

он
а

 П
од

го
то

вк
а 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 в
 

ра
мк

ах
 м

еж
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

фе
ст

ив
ал

я 
ав

то
рс

ко
й 

пе
сн

и 
и 

на
ро

дн
ог

о 
тв

ор
че

ст
ва

 
"С

ол
нц

ев
ор

от
"

И
ны

е 
ме

ж
бю

дж
ет

ны
е 

тр
ан

сф
ер

ты
 в

 
ра

мк
ах

 о
фо

рм
ле

ни
я 

бе
зх

оз
яй

но
го

 
им

ущ
ес

тв
а 

(м
ос

ты
)

Прочие 
МБТ

1 Алешинское 459.2 459.2 39.9 655.3 21.6 227.8 1403.8
2 Березовское 0 37.5 777.4 11.3 489 1315.2
6 Бородинское 0 68.6 780.8 12.6 247 1109.0
4 Горбуновское 1217.5 1217.5 171.4 1388.9
5 Долбенкинское 0 37.5 1358.3 9 1404.8
6 Домаховское 0 110.0 927.5 31.5 1069.0
7 Друженское 1376.5 1376.5 118.0 1834.2 36.8 3365.5
8 Лубянское 0 161.1 1748.1 48.7 1957.9
9 М-Бобровское 0 39.9 11.5 460.7 512.1

10 Плосковское 130.1 130.1 73.3 1525.8 14.9 317.5 2061.6
11 Соломинское 429.5 429.5 68.6 155.5 653.6
12 Столбищенское 810.8 810.8 62.2 409.8 13.7 1296.5

ИТОГО: 4423.6 4423.6 988.0 0 0 0 0 10017.2 211.6 0 1897.5 17537.9
13 Городское 

поселение 
Дмитровск

867.4 867.4 14206.5 15073.9

0 260 150 1673.7 0 0 588.4 700 180 120 200 100 402.5 4374.6

ВСЕГО: 5291 5291 988.0 260.0 150 1673.7 14206.5 10017.2 800 700 180 120 200 100 2300 36986.4

Приложение 5
к решению Дмитровского районного Совета

народных депутатов от 25.01.2024 года №2-РС/35

нераспределенные 
средства

№ 
п/п

Всего 
сумма 
МБТна 

выравниван 
 

бюджетной 
обеспеченн

ости за 
счет 

средств 
областного 

бюджета

Субвенция на 
осуществление 
 полномочий  

по 
первичному  
воинскому 

учету на 
территориях, 

где 
отсутствуют 

военные 
комиссариаты

тыс.рублей

на выполнение 
решения РСНД 

«О наказах 
избирателей 
депутатам 

Дмитровского 
РСНД"

Наименовани
е поселений

Сумма дотации

всего

Иные межбюджетные трансферты 
в том числе:

                                                                                                      Приложение 12

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Дмитровского района на 2024 год

к решению Дмитровского районного 
 Совета народных депутатов

от 26.12.2023 года № 1-РС/34

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения



Приложение 6

Приложение 15

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального района на 2024 год

Наименование показателя Сумма, тыс.руб.
Дефицит (-), профицит (+) -30364

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 30364

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации -4000

01 02 00 00 00 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте
Российской Федерации

6000

01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами
муниципальных районов в валюте Российской Федерации

6000

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации -10000

01 02 00 00 05 0000 810 Погашение муниципальными районами кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации -10000

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов 34364

01 05 00 00 00 0000 500 УВЕЛИЧЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ -296865.4
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -296865.4
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -296865.4

01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов -296865.4

01 05 00 00 00 0000 600 УМЕНЬШЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ 331229.4
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 331229.4
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 331229.4

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципального района 331229.4

                                                   к решению Дмитровского районного Совета народных 
депутатов от 26.12.2023 № 1-РС/34

                                                   к решению Дмитровского районного Совета народных 
депутатов от 25.01.2024 № 2-РС/35

39


